

INDSATSER FOR BIODIVERSITETEN

"L": Løbende fokus/indsats

"I": Ekstraordinær indsats

Indsatser	Bem.	2020	2021+	Status	Kommende indsatser
Temaside om biodiversitet på hjemmesiden	Samlet inspiration til alle - samt budskaber om hvad kommunen gør.	I	L	Temaside er etableret og bliver løbende udbygget og justeret.	Fortsætter med formidling af kommunens indsatser.
Formidling til og samarbejde med erhvervslivet/landbruget om muligheder	Formidling vedr. ret til genopdyrkning mm. via eksisterende råd/kanaler og eksempler fra foregangsvirksomheder som Energinet og Ørsted - samt målrettet dialog med landbruget om muligheder for øget biodiversitet	I	L	# Der er indgået aftale om særlig driftsform med Energinet, flere andre på vej. # Business Fredericia har bragt nyhed om mulighed for aftale om særlig driftsform i deres nyhedsbrev. # Landbrugskonsulenter bringer løbende nyhed om biodiversitetsindsatser på FB-side.	# Forårstilsyn hos landbrug med spændende natur
Vild med vilje i private haver	Temadag i Det grønne Rum og folder om indsatser der fremmer biodiversiteten i private haver og til grundejerforeninger.	I	L	# Guide til Vilde Haver uddeles i samarbejde med biblioteket og formidlet via lokal TV og video på Det Grønne Fredericia # Workshops om biodiversitet i Det Grønne Rum # Online foredrag om Vilde Haver # Indsamling og opformering af lokalt frø # Sparring med grundejerforening	# Indsamling af lokalt frø i samarbejde med borgere # Kampagne for biodiversitet /konkurrence med præmie for grundejerforening
Understøtte foreningers kampagner til fremme af biodiversiteten	F.eks. Arter7000(artsambassadør) mm.		L	# Understøttet etablering af artsambassadører	# Formidle og understøtte indsatser fra foreninger
Gennemgang af beskyttede naturarealer (NBL §3)	Når naturarealerne er gennemgået revurderes Naturkvalitetsplanen		L	Resultaterne fra besigtigelse i sommeren er modtaget.Disse tolkes og bearbejdes i løbet af 2021	#Naturkvalitetsplan revideres
Kortlægning af truede arter	"Skrivebordsøvelse" mhp. overblik, der giver merværdi irt. myndighedsarbejde og fokuseret naturpleje.	I		Ikke igangsat	Overblik over truede arter i kommunen udarbejdes.

Nye naturplejeaftaler med private lodsejere	F.eks. hegning af private naturarealer mhp. afgræsning/naturpleje	L	Nye aftaler indgås, så snart muligheden byder sig.	Indsatsen fortsætter med udgangspunkt i den indsamlede viden om den eksisterende natur.
Naturpark Lillebælt	Bredt tværkommunalt samarbejde med lodsejere og erhvervsdrivende om formidling, bevarelse og forbedring af naturværdier, herunder biodiversitet.	L	Naturparken har fokus på forbedring af havmiljøet ved etablering af stenrev og fiskebørnehaver (biohuts). Derudover formidling af biodiversitet i Lillebælt og kystnær natur til børn og voksne.	Øget indsats i samarbejde med frivillige, organisationer, partnere og forskere.
Forvaltningsplan for skovene	Indeholder flere biodiversitetsfremmende tiltag	L	Følger rammerne i skovforvaltningsplanen	Indsatsen fortsætter med udgangspunkt i den indsamlede viden om den eksisterende natur.
Indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo	Mindsker udbredelsen af Kæmpe-Bjørneklo i kommunen	L	Hver år udsendes breve til private lodsejere der har registreret bjørneklo på deres grund. Bjørneklo bekæmpes løbende på kommunale arealer i vækstsæsonen. Indkomne anmeldelser af forekomster af bjørneklo fra borgere håndteres løbende	Indsatsen fortsætter med udgangspunkt i den indsamlede viden om den eksisterende natur.

Øvrige indsatser på kommunale arealer:				
- Pesticidfrie og naturvenlige kommunale arealer	Opfølgning/sikring ift forpagtningsaftaler mm . Med udgangspunkt i de af byrådet (2016) vedtagne "Overordnede principper for driften af kommunale arealer mv." - samt fokus på vilkår om drift efter "økologiske principper"	L	Nye forpagtningsaftaler på kommunalt landbrugsjord bliver naturvenligt: "Forpagteren dyrker arealet efter økologiske principper, dvs. at der ikke anvendes kunstgødning og at bekæmpelse af skadegørere, plantesygdomme og ukrudt sker uden anvendelse af pesticider, medmindre de er godkendt til økologiske jordbrug."	
- Naturvenlige naturarealer	Lysåbne naturarealer (bortforpagtede naturarealer og græsarealer under egen drift) gennemgås mhp. implementering af drift der øger biodiversiteten	I	L #Vi har justeret plejen af lysåbne naturarealer under egen drift. # Sparring med SEGES omkring optimal naturpleje i forpagtninger # Biodiversitetstjek af alle bortforpagtede naturarealer med henblik på en mere hensigtsmæssig naturpleje, der øger biodiversiteten. I den forbindelse er alle nuværende forpagtningsaftaler blevet opsagt, så aftalerne kan blive revideret. løbet af foråret 2021 laver vi et offentligt udbud med henblik at implementere en ændret drift, der øger biodiversiteten. Nye aftaler skal træde i kraft fra den 1. 9. 2021.	

<p>- Bevaring af kommunale levende hegn</p>	<p>Fokus på bevaring af levende hegn og fremme af diversitet/landskabelige hensyn på kommunalt ejede landbrugsarealer</p>	<p>I</p>	<p>L</p>	<p>Nye forpagtningsaftaler på kommunale landbrugsjord indeholder i fremtiden følgende krav: "Af hensyn til biologiske og landskabelige værdier, skal Fredericia Kommune godkende følgende tiltag før de gennemføres: - Vedligeholdelse af grøfter og dræn - Beskæring af levende hegn og træer Omkring levende hegn skal der holdes en dyrkningsfri bræmme på 3 meter på hver side. Der skal holdes en dyrkningsfri bræmme på 20 meter til beskyttet natur (dvs. arealer omfattet af naturbeskyttelseslovens §3). Bræmmerne må højst slås 1 gang om "</p>	
<p>- Forøgelse af naturværdien på landbrugsarealer</p>	<p>På udvalgte kommunale landbrugsarealer fokuseres på "at lade stå til" eller naturpleje - med udgangspunkt i en genopdyrkningsret; således at arealerne ved salg kan bebygges mm.</p>	<p>I</p>	<p>L</p>	<p>Arealer, der er udlagt til græs må højst slås 1 gange årligt. Slåtidspunktet aftales med Fredericia Kommune.</p>	
<p>- Blomsterbræmmer</p>	<p>Drift af strækninger med blomsterbræmmer (pt. på delstrækninger langs Treldevej og Egeskovvej)</p>		<p>L</p>	<p>Der er genetableret blomsterbræmmer ved Egeskovvej og Treldevej. Bræmmerne skaber bevågenhed om biodiversitet.</p>	<p>Blomsterbræmmer skal fremadrettet etableres med hjemmehørende arter.</p>
<p>- Biodiversitet i byerne</p>	<p>Sikre og fremme biodiversiteten i bybilledet - herunder bevaring af gamle/døde træer, hvor de ikke udgør en risiko. Og generelt fokus på at fremme træer og deres levevilkår.</p>		<p>L</p>	<p>Der er produceret et infoskilt om træruiner, der foreløbig er opsat på gamle træer på Volden og i kommunale skove.</p>	<p>Plan for implementering af biodiversitet i byen skal afklares</p>

<p>- Pilotprojekt infranatur</p>	<p>"Vejkantsprojekt" hvor få vejrabatstrækninger og parkområder udpeges til ekstensiv drift (billede) med henblik på inspiration og afklaring om arbejdsprocesserne kan overføres til øvrige 400 km vejrabatter og grønne områder. Projektet er første skridt i retningen af at der er noteret følgende i budgetforliget 2020: "Der udarbejdes en vedligeholdelsesplan for vejrabatter, grøftekanter og andre grønne områder i Fredericia med fokus på biodiversitet. Planen udarbejdes inden for udvalgets egen ramme."</p>	<p>I</p>	<p>(I)</p>	<p>Der er gennemført et pilotprojekt med tidlig slåning og / eller fjernelse af næringsstoffer på udvalgte vejrabatstrækninger og grønne områder i byen, Erfaringer er, at opsamling af afklip i grøftekanter og skrånninger ikke er teknisk muligt med den nuværende maskine, som vi har til rådighed. Vi vurderer, at ændrede slåningstidspunkter kan overføres til en mindre del af kommunens vejstrækninger (rabatgræs) uden væsentlige meromkostninger. Fjernelse af afklip i de to parkområder og græsrabatten ved Vestre Ringvej kunne klares uden merudgifter. Anbefalingen er, at fortsætte med opsamling i udvalgte grønne områder og græsrabatter i byen, hvor det ikke bliver dyrere end hidtil - og at udvide ændre slåningstidspunkt på en del af rabatgræsset.</p>	<p># Informationskilte om indsatsen sættes op på udvalgte steder, suppleret med formidling via FB og hjemmeside. # Vi registrerer udviklingen af områderne (registrering af arter)</p>
<p>- Udbredelse af pilotprojektet</p>	<p>Afledt af ovenstående pilotprojekt udbredes indsatserne på de øvrige kommunale arealer; herunder langs boldbaner, skoler mm.</p>		<p>(I)</p>	<p>Vi har oplevet efterspørgsel fra flere kommunale institutioner, men at der mangler et mål for den lokale institution og en forankring i det enkelte koncernområde. Dvs. der mangler en afklaring af hvem der er ansvarlig for at udbrede indsatsen for biodiversitet på tværs af koncernområder.</p>	<p>Plan for implementering af biodiversitet på øvrige kommunale arealer mangler afklaring</p>
<p>- Anlægsprojekter</p>	<p>Fremme af biodiversiteten ifm nyanlæg (cykelstier, klimatilpasningsprojekter, vandløbsprojekter mm). Pt. fokus på cykelstien langs Kolding Landevej</p>	<p>L</p>		<p>I forbindelse med cykelstiprojektet på Kolding Landevej bliver der på en strækning etableret bede og striber med vilde blomster og træbeplantning. Tilsvarende bliver etableret ved den nye cykelsti ved Skærbækvej.</p>	<p>Fremadrettet indgår hensyn til biodiversitet i alle anlægsprojekter på Vej og Park området. Der arbejdes på tværs af afdelinger om at indarbejde biodiversitetsindsatser.</p>